
Obsah

Předmluva........................................................................................................7

1. Původ zla.......................................................................................................9
Boj dobra se zlem je věčným předmětem úvah člověka, málokdo si však 
uvědomuje, že jeho kořeny nejsou pozemské.

2. Na úsvitu dějin .........................................................................................14
Adam a Eva v zahradě Eden - první obyvatelé Země.

3. Nedůvěra a její důsledky .......................................................................18
Poselství starodávného příběhu prvního lidského pokušení a pádu je živé 
a má nám co říci i dnes.

4. Zaslíbení záchrany................................................................................... 23
I když první lidé museli nést nepříjemné důsledky svého rozhodnutí, zís
kali novou naději.

5. Kain a Ábel.................................................................................................. 27
Smutný příběh těchto dvou bratrů může být poučením pro každého z nás.

6. Šét a Henoch.............................................................................................. 31
Adamovi synové byli stejní jako dnešní děti - dělali svým rodičům někdy 
radost, někdy starosti.

1. Potopa...........................................................................................................36
Největší světová katastrofa znamenala konec, ale také nový začátek.

8. Nový začátek ............................................................................................43
Po potopě se na obloze objevila duha - znamení nové éry lidstva.

9. Stvoření a véda..........................................................................................46
Biblická zpráva a věda si neodporují.

385



10. Babylonská věž.......................................................................................49
Kdo a proč ji stavěl?

11. Abraham....................................................................................................52
Otec národů - vzor věrnosti.

12. Abrahamův příklad.............................................................................. 56
Návrat do Kenaanu, záchrana Lota, zaslíbení velkého potomstva.

13-Nejtěžší ZKOUŠKA ...................................................................................63
Zaslíbený syn přinesl do Abrahamova života hodně radosti, ale taky velké 
trápení.

14. Sodoma................................................................................................. .69
Proč byla zničena?

15. Izákovo manželství .............................................................................. 75
Až v dalekém Cháranu našel Abraham vhodnou manželku pro svého syna.

16. JÁKOBA Ezau ........................................................................................ 79
Dva Izákovi synové - dramatický příběh lhostejnosti a podvodu.

17. ÚTĚK............................................................................................................ 83
Jákob odešel do exilu, kde se seznámil s Ráchel.

18. Jákobův noční zápas ...................................... 89
Z Jákoba se stal Izrael a po dlouhé době se opět setkal se svým bratrem 
Ezauem.

19. Návrat domů........................................................................................... 93
Jákobovo usmíření s Ezauem, nejmilejší syn prodán do otroctví.

20. JOSEF v Egyptě...................................................................................... 98
Úžasný příběh otroka, který se stal správcem celé země.

21. Josef a jeho bratři...............................................................................io4
Josef se usmířil se stými bratry a ti přijali jeho pozvání k přestěhování do 
Egypta.

386



11422. Mojžíš ................................................................................
Klidný život v Egyptě vystřídalo pronásledování, uprostřed kterého se na
rodil zaslíbený vysvoboditel.

23. Egyptské rány........................................................................................121
Ani strašlivé rány, které postihly Egypt, nepřiměly jeho vládce k tomu, aby 
propustil izraelské otroky na svobodu.

24. První Veukonoce................................................................................. 129
Teprve poslední, největší rána přinesla Izraelcům vytouženou svobodu.

25. Odchod z Egypta ............................................................................... 132
Izraelský národ se vydal na cestu do zaslíbené země, už její začátek však 
naznačil, že nebude lehká.

26. Putování pouští ................................................................................... 136
Velké těžkosti i velké zázraky provázely Izrael nejen v prvních měsících je
ho putování.

TI. SÍNAJ........................................................................................................... 142
Pod horou Sinaj uzavřel izraelský národ smlouvu, která jej navždy ovliv
nila.

28. Zlaté tele................................................................................................ 148
Izraelský lid velmi brzy porušil uzavřenou smlouvu. Potvrdilo se, že zbavit 
se své minulosti není nikdy lehké.

29. Velký spor .............................................................................................. 155
Boj, který se odehrával v myslích Izraelců, byl důsledkem sporu, jenž začal 
mnohem dříve a poznamenává také dnešní svět.

30. Stan setkávání........................................................................................160
Izraelci postavili stan setkávání, který byl během jejich putování pouští 
místem, kde se setkávali se svým Bohem.

31. NÁDABA AbÍHÚ..................................................................................... 168
Smutný konec Áronových synů.

32. Stará a nová smlouva .........................................................................170
Bůh si vyvolil Izrael, aby na něm mohl ukázat všem ostatním národům, 
jaký skutečně je.

387



33. Nespokojenost lidu......................... 175
Relativně dlouhé putování pouští zvyšovalo nervozitu izraelského lidu.

34. Před zaslíbenou zemí.......................................................................... iso
Krok před cílem svého putování prožil Izrael pravdivost přísloví, že strach 
má velké oči.

35. KÓRACHOVA VZPOURA .......................................................................... 185
Další vzpoura - další obvinění Mojžíše.

36. ČTYŘICET LET NA POUŠTI .................................................................... 190
Selhání na hranicích zaslíbené země odsoudilo Izrael k dalšímu puto
vání.

37. Mojžíšovo selhání ...............................................................................193
Netrpělivý lid opět reptal a Mojžíšovi došla trpělivost.

38. Cesta kolem Edómu.............................................................................197
Opět na hranicích zaslíbené země, Áronova smrt, bronzový had.

39. Dobytí Bášanu .....................................................................................204
Vítězství na hranicích zaslíbené země naznačovalo, že konec putování 
pouští se blíží.

40. Balák A Bií.EÁM .....................................................................................207
Ani maximální snaha moábského krále Baláka neodvrátila vítězství 
Izraelců.

41. MlDJÁNSKÉ ŽENY.....................................................................................214
Co nezvládli silní vojáci, to dokázaly „slabé“ ženy.

42. Mojžíšovo poselství............................................................................ 219
Velký vůdce Izraele se rozloučil se svým lidem a předal žezlo svému nástupci.

43. Mojžíšova smrt.....................................................................................223
Na vrcholu hory Nebo - s pohledem upřeným na zaslíbenou zemi a nadě
jí v srdci - zemřel velký vůdce Izraele.

44. V ZASLÍBENÉ ZEMI ...................................................................................229
Naděje se konečně naplnila - Izrael překročil Jordán a vstoupil do zaslíbe
né země.

388



45. Pád Jericha .......................................................................................... 232
Prvním městem, které Izraelci ve svém novém domově obsadili, bylo bo
haté Jericho.

46. ÉBAL A GeRIZÍM........................................................................................238
Na těchto dvou horách si Izrael pravidelně připomínal, co je pro něj tím 
nejpodstatnějším.

47. Na postupu ............................................................................................241
Izrael nezadržitelně postupoval zaslíbenou zemí a podroboval si jedno 
město za druhým.

48. Konečně doma ..................................................................................... 245
Po dobytí všech důležitých měst si izraelské kmeny rozdělily zaslíbenou zemi.

49. Jozuova poslední slova...................................................................... 252
Slibem věrnosti Hospodinu se Izrael rozloučil s mužem, který jej vedl při 
dobývání zaslíbené země.

50. Desátky a dary..................................................................................... 255
Zásady hebrejského ekonomického systému lidem připomínaly, kdo je sku
tečným vlastníkem jejich majetku.

51. Duch soudarity a štědrosti............................................................. 257
Sedmý rok, jubilejní rok a další moudrá pravidla byly projevem solidarity, 
která panovala ve starověkém Izraeli.

52. Radostné svátky vděčnosti..............................................................261
Svátky, které Izrael slavil v průběhu roku, byly projevem vděčnosti za mi
nulost i zaslíbením naděje do budoucnosti.

53. GEDEÓN..................................................................................................264
Příběh pokory a velkého vítězství.

54. Samson .................................................................................................... 272
Další izraelský soudce - rozporuplný příběh vítězství a pádů.

55. Samuel...................................................................................................... 277
Vymodlený syn věrné matky.

389



56. ÉLÍ a JEHO SYNOVÉ ............................................................................... 280
Slabost otce s tragickými důsledky.

57. Schrána smlouvy v zajetí................................................................ 283
Smutný příběh lidského modlářství s dobrým koncem.

58. Prorocké školy ..................................................................................290
Centra vzdělávání a duchovního růstu.

59. První izraelský král.......................................................................... 294
Lid toužil po králi - vyvoleným se stal Saul.

60. Saulova vláda ....................................................................................... 301
Omyly a pády prvního izraelského krále

61. Zavržení .................................................................................................. 306
Saulovo selhání po bitvě s Amálekovci zpečetilo jeho odsouzení.

62. Pomazání Davida .................................................................................311
Za nového krále Izraele byl vybrán mladý pastýř.

63. David a Goliáš ..................................................................................... 314
Boží vítězství není závislé na lidské síle či velikosti.

64. ŽÁRLIVOST ................................................................................................ 318
Saul těžce snášel Davidovo požehnání.

65. Na útěku ................................................................................................ 324
David pronásledován Saulem se uchýlil k Pelištejcům.

66. Saulův konec..........................................................................................331
Po promarněných příležitostech ukončil první izraelský král svůj život se
bevraždou.

67. TAJEMSTVÍ ÉN-DÓRU ........................................................................... 335
Jaké bylo pozadí Saulovy návštěvy én-dórské věštkyně?

390



68. Davidova zkouška ............................................................................... 338
Postavit se na stranu vlastních, nebo cizinců?

69. David králem..........................................................................................342
Po Saulově smrti byl David konečně korunován za nového izraelského krále.

70. Davidova vláda......................................................................................345
Úspěchy nového krále symbolizovalo nové hlavní město - Jeruzalém.

71. Davidův pád............................................................................................ 352
Dobrá léta vystřídalo opět údobí problémů a trápení.

72. Abšalómova VZPOURA........................................................................... 357
Špatná Davidova rozhodnutí vedla nakonec k povstání, které proti němu 
zosnoval jeho vlastní syn.

73. Davidovo stáří ......................................................................................367
Šalomoun vystřídal na trůnu svého otce a začal naplňovat Davidův sen - 
výstavbu chrámu.

Rejstřík veršů................................................................................................ 372

Jmenný rejstřík ............................................................................................ 378

Věcný rejstřík.............................................................................................. 382

Rejstřík textů к jednotlivým kapitolám.............................................384

391


